'Εμός ἐστι Γαλαάδ, καὶ ἐμός ἐστι Μαρασσῆς· καὶ Ἐφραΐμ ἀττιληψίας τῆς κεφαλῆς μουν. Ιούδας βασιλεύς μουν, Μωάδ λέθης τῆς ἐλπίδος μουν. Ἐπειδὴ Ἐφραΐμ καὶ Μανασσῆς υἱοὶ γεγόνασιν Ἰωακήφ, κατέσχον δὲ οἱ ἐκ τούτων τὴν καλουμένην χώραν Γαλαάδ, καὶ τὴν Συχέμ καὶ τὴν Σαμάρειαν, ἐνθα τὸ βασιλείον συνειστήκει τοῦ Ἰσραήλ· διὰ τοῦτο ἑαυτοῦ φησιν εἶναι καὶ τούτους, τὸν δὲ Ἐφραΐμ κατ' ἔξαίρετον διὰ τὴν ἔξι αὐτοῦ συστάσαν βασιλείαν, κραταίωσιν δινομάζει τῆς κεφαλῆς ἑαυτοῦ. Ιούδας βασιλεύς μουν, Μωάδ λέθης τῆς ἐλπίδος μουν. Τὸν Ιούδαν βασιλέα ἑαυτοῦ εἶναι, λέγει. Πρόδηλον δὲ διτὶ κατὰ τὸν Ἀπόστολον ἔξι Ιούδα ἀνατέταλκεν δὲ Σωτῆρ

D VERS. 9, 10. *Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephraim susceptio capitis mei. Juda rex meus, Moab lebes spei mea.* Quoniam Ephraim et Manasses filii Joseph feruntur, eorumque posteri regionem, quæ Galaad vocabatur, occuparunt, et Sycem et Samariam, ubi regia Israelis erat; ideo illos suos esse dicit, ac Ephraim quia ex ipso regnum constabat, fortitudinem capitis sui per excellentiam vocat. *Juda rex mens, Moab lebes spei mea.* Judam regem esse suum dicit. Manifestum autem est secundum Apostolum, Salvatorem et Dominum nostrum Iesum Christum exortum esse ex Juda, a quo regium genus constitutum est. In his item

¹² Matth. v, 8.

sermo Ephraim et Judam recenset; quoniam totum Iudaeorum genus olim in duo regna dividebatur; vaticinans non ultra futuram hujusmodi divisionem esse, sed totius gentis conjunctionem. Hæc porro completa sunt in adventu Domini et Servatoris nostri Jesu Christi. Eo quippe tempore universa gens Iudaeorum in unum redacta, neque ultra in regna duo divisa fuit. Quapropter par ratione Servator Evangelium regni prædicabat et in omnes tribus eorum discipulos mittebat suos. *Juda rex meus, Moab lebes spei meæ.* Cum hi porro inquit, in primis et in principio vocationis suscepti fuerint; non tamen alienigenæ illi peiores a me alieni erunt; sed etiam ipsum Moab, cui olim vetitum ad Ecclesiam Domini accedere, admittam et excipiam: id enim spero. *Moab lebes spei meæ.* Clarius autem et apertius hæc interpretati sunt Aquila et quinta editio, his verbis, *Moab lebes lava cri mei;* id est, *receptaculum lavaori mei;* *Sym machus vero, Erit,* inquit, *Moab lebes securitatis meæ.* Verum memini audivisse me a quodam Hebreo, sub secreto in hæc loca sententiam tradente: qui his mystice declarari dicebat Christi generationem secundum carnem, quam a genere Moab per Ruth Moabitidem assumpsit, ex qua oriundus est rex David, cuius ex semine Christus Dei secundum carnem genitus est, qui etiam ad Joannis baptisma et ad lavacrum Jordanis accessit. *Moab lebes spei meæ.* His quoque, ut videtur mihi, gratia vocatio nis Moab a Deo promittitur, non alio modo per agenda, nisi per lavacrum regenerationis. Cum Moab talia promissa sint, paria de reliquis gentibus cogitanda nobis relinquunt. Nam cum prophetia Moabitæ admittat, qui olim proscripti erant; manifestum est per illos cæteris item gentibus eum bonam spem ascribere.